
 

Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune. 

Comune di Milazzo. 

Pag. 1 di 4 

 

COMUNE DI MILAZZO 
Città Metropolitana di Messina 

3° SETTORE - POLIZIA LOCALE 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N. 1098 DEL 16/04/2025 
 

Oggetto 

 
AFFIDAMENTO DELLA CONCESSIONE DI DURATA BIENNALE DEL 
SERVIZIO DI RIMOZIONE COATTA, BLOCCO, RECUPERO, DEPOSITO E 
CUSTODIA DEI VEICOLI. APPROVAZIONE VERBALE DI GARA E 
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO ALLA SOCIETÀ FMD S.R.L - CIG B58D40AE26 

 
IL DIRIGENTE 

 
VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto; 
VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48; 
VISTI: 
- il D.Lgs.18/08/2000, n. 267; 
- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165; 
- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni; 
- lo statuto comunale; 
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
- il regolamento comunale di contabilità; 
- il regolamento comunale sui controlli interni; 

 
RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto; 
 
RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto; 
 

DETERMINA 
 
di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento 
Rosanna Crisafulli, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto. 
 

 Il Dirigente - Comandante della P.L. 
GIACOMO VILLARI / ArubaPEC S.p.A. 

(sottoscritto con firma digitale) 
 

  



 

Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune. 

Comune di Milazzo. 

Pag. 2 di 4 

 

COMUNE DI MILAZZO 
Città Metropolitana di Messina 

3° SETTORE - POLIZIA LOCALE 
 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 
 

Oggetto 

 
AFFIDAMENTO DELLA CONCESSIONE DI DURATA BIENNALE DEL 
SERVIZIO DI RIMOZIONE COATTA, BLOCCO, RECUPERO, DEPOSITO E 
CUSTODIA DEI VEICOLI. APPROVAZIONE VERBALE DI GARA E 
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO ALLA SOCIETÀ FMD S.R.L - CIG B58D40AE26 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 
PREMESSO che: 

 con Determinazione Dirigenziale n. 296 del 06/02/2025: 
- si è stabilito di contrarre, ai sensi dell’art. 17 comma 1 del D.Lgs. 36/2023 (Codice dei Contratti), 

contratto di appalto per lo svolgimento dei servizi di rimozione coatta, blocco, recupero, deposito e 
custodia dei veicoli, tramite procedura negoziata senza bando, ai sensi dell’art. 76 del Codice dei 
Contratti, previa consultazione di più Operatori Economici, per un importo presunto di € 120.000,00 
oltre € 30.000 per eventuale proroga semestrale; 

- è stato nominato RUP del progetto il Comm. C. Dott. Massimo MALFI; 
 si è scelto di procedere per l’affidamento del servizio in questione tramite la Piattaforma di e-procurement 

certificata “Appalti&Contratti” invitando gli Operatori Economici iscritti che hanno aderito tramite 
manifestazione di interesse ad apposito Avviso Pubblico; 

CONSIDERATO che alla data di scadenza per la presentazione delle proposte (ore 12:00 del 24/02/2025) risultano 
pervenute a sistema n. 2 offerte e precisamente: 

Operatore Economico Data Orario 

F.M.D. S.r.l.s. 24/02/2025 10:02, 26” 

Fratelli Coppolino S.n.c. 24/02/2025 11:49, 28” 
 

DATO ATTO che con determinazione dirigenziale n. 439 del 24/02/2025 è stata nominata la Commissione giudicatrice, 
per la valutazione delle offerte pervenute per l’aggiudicazione della “Concessione di durata biennale, del servizio di 
rimozione coatta, blocco, recupero, deposito e custodia dei veicoli”;  

PRESO ATTO che sono state effettuate in seduta pubblica le operazioni di analisi della documentazione amministrativa 
prodotta da tutte le ditte partecipanti ed in seduta riservata le operazioni di valutazione dell'offerta tecnica 
attribuendo il punteggio tecnico di 60,5/100 alla ditta F.M.D. s.r.l.s e di 29,13/100 alla ditta Fratelli Coppolino S.n.c., 
ammettendo alla successiva valutazione dell’offerta economica soltanto l’operatore economico F.M.D. S.r.l.s.; 



 

Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune. 

Comune di Milazzo. 

Pag. 3 di 4 

RILEVATO, conseguentemente, che il servizio di rimozione coatta, blocco, recupero, deposito e custodia dei veicoli è 
stato aggiudicato dalla ditta partecipante F.M.D. S.r.l.s. part. IVA 03603070834 sede legale in via Ciantro SNC – 
Milazzo che ha conseguito il punteggio complessivo pari a 90,5/100 ed ha offerto una percentuale in rialzo del canone 
sugli importi legati all'oggetto della concessione pari al 31,20% rispetto all'importo complessivo della concessione; 
VISTI: 
- il Verbale di gara n. 1 del 25/02/2025; 

- il Verbale di gara n. 2 del 25/02/2025; 

- il Verbale di gara n. 3 del 24/03/2025; 

DATO ATTO che, all'esito dei prescritti controlli è stato accertato il possesso dei requisiti di legge in capo alla ditta 
partecipante F.M.D. S.r.l.s. part. IVA 03603070834 sede legale in via Ciantro SNC – Milazzo, sia con riguardo alla 
insussistenza di motivi di esclusione di cui agli artt. 94 e 95 D.Lgs n° 36/2023, sia alla regolarità contributiva e fiscale; 
RITENUTO, alla luce di tali premesse, di provvedere alla formalizzazione dell’aggiudicazione del servizio di rimozione 
coatta, blocco, recupero, deposito e custodia dei veicoli, in concessione biennale, in favore dell'impresa F.M.D. S.r.l.s. 
part. IVA 03603070834 sede legale in via Ciantro SNC – Milazzo; 
VISTI:  
 lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;  
 il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;  
 l’O.R.EE.LL. “Testo coordinato delle leggi regionali relative all’ordinamento degli enti locali” della Regione 
Siciliana, pubblicato sulla GURS Parte I n. 20 del 09/05/2008;  
 la Deliberazione di C.C. n.139 del 23/12/2024, “DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP). 
PERIODO 2025/2027 – DISCUSSIONE E CONSEGUENTE DELIBERAZIONE (ART.170, COMMA 1, D.LGS. 
267/2000)”;  
 la Deliberazione di C.C. n. 144 del 30/12/2024, “APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 
FINANZIARIO 2025/2027 (ART. 151 D.LGS. N.267/2000 E ART. 10 D.LGS. N.118/2011)”;  
 la Deliberazione di Giunta Municipale n. 17 del 05/02/2025, “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 
2025/2027 (art. 169 del D.lgs. n. 267/2000)”;  
 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 123 del 15/12/2023 recante “Documento Unico di Programmazione 
(DUP) periodo 2024/2026 – discussione e conseguente deliberazione (art.170, comma 1, d.lgs. 267/2000)”; 
 

PROPONE 
 

 per i motivi espressi in premessa, che si intendono integralmente richiamati di: 
 

1. APPROVARE i verbali di gara di sedute pubbliche e riservata in premessa descritti, relativi alle operazioni di gara 
svoltesi nei giorni 25 febbraio e 24 marzo 2025 relativi alla procedura negoziata, ai sensi dell’art. 76 del d.lgs. 36/2023 
e ss.mm.ii., per l’affidamento, della concessione di durata biennale, del servizio di rimozione coatta, blocco, recupero, 
deposito e custodia dei veicoli, allegati al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

2. AGGIUDICARE l'affidamento della concessione di durata biennale relativa al servizio di rimozione coatta, blocco, 
recupero, deposito e custodia dei veicoli all’operatore economico F.M.D. S.r.l.s. part. IVA 03603070834 sede legale in 
via Ciantro SNC – Milazzo che ha offerto una percentuale in rialzo del canone sugli importi legati all'oggetto della 
concessione pari al 31,20 (trentuno/20) % rispetto all'importo complessivo della concessione di € 120.000,00 ed € 30.000 
per eventuale proroga semestrale; 

3. ACCERTARE, tenuto presente l’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnico amministrativa del 
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere 
favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del procedimento; 

4. DARE ATTO, altresì: 
- che il presente provvedimento non necessita di alcuna prenotazione di spesa in quanto trattasi di affidamento di 

servizio in concessione e quindi dietro corrispettivo da versare all'Ente quale canone concessorio; 
- che il canone concessorio potrà essere accertato ed incassato alla risorsa 9110 - Titolo 3 - Tipologia 200 - 

Categoria 2 (30200.02.00009110); 



 

Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune. 

Comune di Milazzo. 

Pag. 4 di 4 

- che per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il codice CIG B58D40AE26; 
- ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e dell’art. 1 comma 9 lett. e della L. 190/2012 della insussistenza di 

cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti del RUP, nonché dell’istruttore e del dirigente che 
sottoscrivono il presente atto; 

5. DEMANDARE al RUP anche per mezzo degli Uffici competenti, tutti gli adempimenti derivanti dalla presente 
determinazione nonché gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del d.lgs. 
36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 
9 del Dlgs n. 36/2023; 

6. PROVVEDERE, ai sensi del D. Lgs. 33/2013 all’assolvimento degli obblighi in materia di pubblicità e trasparenza 
degli atti amministrativi provvedendo alla pubblicazione della presente determinazione sul sito istituzionale all’indirizzo 
www.comune.milazzo.me.it nella sezione Amministrazione Trasparente sottosezione “Bandi di gara e Contratti”.  

Avverso il presente provvedimento è ammesso: 

 ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale auto-annullamento nell'esercizio dei poteri di autotutela; 
 ricorso giurisdizionale presso il TARS di Catania, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del D. Lgs. n.104/2010, entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto; 
 ricorso giurisdizionale presso il TARS di Catania, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D. Lgs. n.104/2010, entro 30 giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di 

incarichi e concorsi di progettazione e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, relativi a pubblici lavori, servizi o forniture; 
 ricorso straordinario al Presidente della Regione Siciliana, per i motivi di legittimità rientranti nella giurisdizione del giudice amministrativo, entro 120 giorni dalla notificazione o 

dalla piena conoscenza del provvedimento, ai sensi degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/71. 

 
 Il Responsabile del Procedimento 

Rosanna Crisafulli 
(sottoscritto con firma elettronica) 

 


